



ARABAKO ESI

Lehen mailako Farmazia / Farmacia de Atención Primaria
ARABAKO ESI: farmacia.primariaosiaraba@osakidetza.eus

2022ko apirila	
HORNIDURA-GABEZIAK ETA HORNIDURA-BERREZARTZEAK Martxoko hornidura-gabezia eta -berrezartze esanguratsuenak	1 Jarraitu irakurtzen
FARMAKOEN SEGURTASUNA Amiodarona: tratamenduaren arriskuak eta pazientearen jarraipenaren beharra Metformina haurdunaldian: azterketa batek ez du segurtasun-arazorik erakutsi	2 Jarraitu irakurtzen
HILABETEKO BERRIKUNTZAK ERREZETA BIDEZ PRESKRIBATZEN DIREN MEDIKAMENTUETAN 2022ko martxoko berriak	3 Jarraitu irakurtzen
COVID-19aren AURKAKO TXERTAKETA: EGUNERAKETA “Euskadiko COVID-19 txertaketa-estrategia”, “Profesional sanitarioentzako gida” eta “Farmakozaintza txostena” eguneratu dira	4 Jarraitu irakurtzen
ZAINTZA EPIDEMIOLOGIKOKO PROTOKOLOAK: CORONAVIRUS SARS-COV-2 Estrategia orokorra gaixotasunak pertsona eta eremu kalteberetan duen eraginaren zaintzara eta kasu larrien jarraipenera egokitzen da	5 Jarraitu irakurtzen
COVID-19aren AURKAKO BOTIKAK AEMPSeK SARS-COV-2 infekzioaren aurrean alternatiba terapeutiko antibiral berriak ematea baloratzeko irizpideen eguneraketa argitaratu du	6 Jarraitu irakurtzen
HERPES ZOSTERRAREN AURKAKO TXERTAKETA Osasun Publikoaren Batzordearen gomendioak	7 Jarraitu irakurtzen
GATEKEEPER PROIEKTUA Pazienteak erakartzeko aldia apirilaren amaierara arte luzatu da	8 Jarraitu irakurtzen
ARGITALPEN INTERESGARRIAK INFAC buletin berria: “Medikamentuen segurtasuna: 2019-2021ean sortutako seinaleak eta alertak”	9 Jarraitu irakurtzen

Hilabete honetako HORNIDURA-GABEZIA esanguratsuenak:

- **Arteoptic**® 20 mg/ml 30 monodosiko kolirioa (karteolola): eskuragarri Arteoptic % 2 kolirioa 3 ml flaskoa
- **Bactroban**® nasal 20 mg/gr sudurbideko pomada (mupirozina): atzerriko medikamentu bezala eska daiteke (Presbiden preskribatuta badago, ez du informarik behar)
- **Buscapina**® 20 mg 6 anpoila (butileskopolamina): eskuragarri biltegi batzuetan
- **Calciumosteo**® 500 mg 30 pilula (kaltzio karbonatoa/laktoglukonato kaltzikoa): beste tratamentuen erabilera baloratu
- **Cibacen**® 10 mg 28 pilula (benazepriloa): eskuragarri 5 eta 20 mg-ko aurkezpenak
- **Codeisan**® 28,7 mg 10 pilula eta 1,26 mg/ml jarabea (kodeina): eskuragarri 28,7 mg 20 pilulako aurkezpena
- **Multaq**® 400 mg eta **Dronedarona** 400 mg EFG 60 pilula (dronedarona): beste tratamentuen erabilera baloratu
- **Neatenol Diu**® 100 mg/5 mg 28 pilula (atenolola/bendroflumetiazida): beste tratamentuen erabilera baloratu
- **Noiafren**® 10 mg 20 pilula (klobazama): eskuragarri 20 mg-ko aurkezpena
- **Oflovir**® 200 mg 7 eta 14 pilula (ofloxazinoia): beste tratamentuen erabilera baloratu
- **Ovoplex**® 0,15 mg/0,030 mg 21 pilula (lebonorgestrela/etinilestradiola): beste tratamentuen erabilera baloratu
- **Renitecmax**® 20/6 mg 28 pilula (enalaprilola/HCTZ): printzipio aktibo bakoitza berezita erabiltzea baloratu
- **Semonic**® 150 mg 30 pilula (sertralina): beste tratamentuen erabilera baloratu
- **Spedra**® 50 mg 8 pilula 200mg 4 eta 8 pilula (abanafilea): eskuragarri Spedra® 50 mg eta 100 mg
- **Suprefact**® 1 mg/ml 5,5 ml soluzio injektagarria (buserelina): beste tratamentuen erabilera baloratu
- **Wartec**® 1,5 mg/g 5 gr krema (podofilotoxina): eskuragarri biltegiren batean. Alternatiba: Wartec soluzioa % 0,5
- **Yodafar**® 200 eta 300 mcg 50 pilula (potasio ioduroa): merkaturatzeko baimenaren titularra banaketa kontrolatua egiten ari da, unitate mugatuak baitaude

HORNIDURA-BERREZARTZEAK:

Benferol choque®100.000 UI kaps. (kolekaltziferola), **Boi-k**® aspártico 20 pilula (potasioa/az. askorbikoa), **Clobex**® 500 mcg/g txanpua 125 ml (klobetasol propionatoa), **Gutron**® 5 mg 50 pilula (midodrina), **Innohep**® 12.000 UI eta 14.000 UI 30 xiringa (tintzaparina), **Linelle Diario**® 0.1 mg/0.02 mg 28 pilula estaliak (lebonorgestrela/etinilestradiola), **Rocaltrol**® 0,25 mcg 20 kaps. (kaltzitriola), **Tandemact**® 30 mg/2 mg (pioglitazona/glimepirida), **Zebinix**® 200 mg pilulak (eslikarbazepina).

Hornidura-gabeziak hurrengo loturan kontsulta daitezke: [Hornidura gabezien taula](#).

Presbiden, zuzenean taula honetara daraman "Hornidura gabeziak" botoi berria ezarri da.



Sortu



Egokitzea



Abokidura



Hornidura ezak

CIMA-AEMPSen: [AEMPSen sendagaiak hornitzeko arazoak](#)

[HASIERA itzuli](#)

AMIODARONA: TRATAMENDUAREN ARRISKUAK ETA PAZIENTEAREN JARRAIPENAREN BEHARRA GOGORARAZTEA

Medicines and Healthcare products Regulatory Agency ([MHRA](#)) [buletinaren martxoko zenbakiak](#) gogorazten duenez, amiodaronarekin epe luzerako tratamenduaren arriskuak baloratu behar dira, baita pazienteen jarraipena eta ikuskapena egin ere.

Bestalde, honakoa gogorazten die osasun-langileei:

- Amiodaronak kontrako erreakzio larriak eragin ditzake, eta horiek eragina dute begietan, bihotzean, biriketetan, gibelean, tiroide-guruinean, larruazalean eta nerbio-sistema periferikoan.
- Aldizka aztertu behar dira amiodarona bidezko tratamendua epe luzean jasotzen duten pazienteak; erreakzio horietako batzuek bizia arriskuan jar baitezakete, eta baliteke denboran atzeratzea.
- Gibel eta tiroide funtzioak tratamenduaren aurretik eta 6 hilabetez behin egiaztatu behar dira; tiroide-funtzioa ere kontrolatu egin behar da tratamendua eten ondorengo hainbat hilabetetan.
- Amiodarona epe luzera hartzen duten pazienteei biriketako ohiko irudi-probarik egin behar ez zaizen arren, pazienteei jakinarazi behar zaie arnasketa-sintoma berriak dituztenean edo okerrera egiten dutenean kontsultatu egin behar dela, eta ordenagailu bidezko tomografia bat egin behar dela, biriketako toxikotasuna susmatzen bada.
- Amiodaronarekin lotutako sendagaiaren kontrako erreakzioen susmoen berri eman behar da.

METFORMINA HAURDUNALDIAN: AZTERKETA BATEK EZ DU SEGURTASUN-ARAZORIK ERAKUSTEN

[MHRaren buletinaren zenbaki berean](#) jorratzen den azterlan batek adierazten du haurdun dauden emakumeek metformina erabiltzeak ez duela segurtasun-arazorik erakutsi.

Azterlan horretan ikertu zen zer berehalako eta epe luzeko ondorio zituzten haurrek, umetoki barnean metforminarekiko esposizioa izan ostean, haien amek DM2 lehenagotik zutenean edo haurdunaldiko diabetesa edo obulutegi polizistikoaren sindromea zutenean. Ikerketaren emaitzak pozgarriak izan ziren, ez baitzen identifikatu haurdunaldian metformina erabiltzeko segurtasun-seinale kezagarriarik haurdun dauden emakumei edo haien haurtxoari dagokienez.

Azterlan osorako sarbidea [hemen](#)

Hauek dira 2022ko martxoko nobedadeak:

Marzo 2022		
	Empagliflozina	Jardiance® 10 mg comp.: ampliación de indicación: en adultos para el tratamiento de la insuficiencia cardiaca crónica sintomática (anteriormente sólo indicada si fracción de eyección reducida). Enlace a Ficha técnica.
	Romosozumab	Evenity® 105 mg sol. inyectable en pluma precargada: <u>no financiado</u> por resolución (01/01/2022) y pendiente de confirmación comercialización. Anticuerpo monoclonal, bloqueador de la esclerostina. Autorizado para tratamiento de la osteoporosis grave en mujeres posmenopáusicas con alto riesgo de fractura. La dudosa relevancia clínica de los efectos observados en cuanto a la reducción de fracturas clínicamente relevantes y las dudas sobre la seguridad, especialmente a nivel cardiovascular, hacen muy difícil encontrar un perfil de pacientes susceptibles de beneficiarse de un tratamiento con romosozumab. Enlace a Informe de Posicionamiento Terapéutico de romosozumab IPT, 05/2022. V1

 Indikazioa, finantzaketa edo preskripzio- eta dispensazio-baldintzak zabaltzea

 Merkaturatzeke dagoen farmako berria. AEMPS edo Euskadiko CENM balorazioa egiten

2020ko urtarriletik 2022ko martxora arteko berrikuntzak jasotzen dituen txostenera sartzeko, egin klik [hemen](#)

[HASIERA itzuli](#)

4 COVID-19aren AURKAKO TXERTAKETA: EGUNERAKETA

Martxoan zehar, COVID-19aren aurkako txertaketa-estrategiarekin lotutako dokumentu batzuk eguneratu dira.

Alde batetik, 2022ko martxoaren 7an, Osasun Ministerioak [“Osasun-langileentzako gida”](#) eguneratu zuen. Gida horretan, Nuvaxovid® txertoa emateko gomendioak eguneratzen dira, PEGari eta/edo polisorbato 80ari alergia frogatua dioten pazienteentzat eta aurreko txertoekin alergia-erreakzioak izan dituztenentzat.

Bestalde, 2022ko martxoaren 9an, [COVID-19 txertaketa-estrategia](#) eguneratu da Euskadin. Dokumentu honek Osasun Sistema Nazionalaren Lurralde arteko Kontseiluak Estatu osorako diseinatutako estrategia nazionala Euskadiko errealitatera egokitzen du.

Azkenik, COVID-19aren aurkako txertoen buruzko [14. farmakozaintza txostena](#) ere argitaratu da. Txosten horretan, segurtasun-gai hauei buruzko informazioa eguneratzen da:

- Comirnaty® (Pfizer): ebidentzia ez da nahikoa kapilar-ihes sistemikoaren sindromearekiko lotura ezartzeko.

- Spikevax® (Moderna): kontrako erreakzio gisa identifikatu da kapilar-ihes sistemikoaren sindromearen berragerpena, txertoa hartu aurretik sindrome honen aurrekari pertsonalak dituzten pertsonen kasuan

2022ko martxoaren 6ra arte, 99.455.472 txerto-dosi eman dira Espainian COVID-19aren aurka, eta 64.427 aurkako gertakarien jakinarazpena erregistratu da. Gehien jakinarazitako gertaerak hauek dira: nahasmendu orokorrak (txertaketa-eremuko sukarra eta mina), nerbio-sistemarenak (zefalea eta zorabioak) eta sistema muskuloeskeletikoarenak (mialgia eta artralgia).

[HASIERA itzuli](#)

5

ZAINTZA EPIDEMIOLOGIKOKO PROTOKOLOAK: CORONAVIRUS SARS-COV-2

[Koronabirusaren eta SARS COV-2aren zaintza epidemiologikoaren protokoloaren](#) apirilaren 1eko eguneratzea argitaratu da, pandemiaren fase akutuaren ondoren COVID-19aren aurkako zaintza eta kontrol estrategia eguneratzera bideratua.

Orain arte jarraitutako estrategia egokitu da, eta gaixotasunak pertsona kalteberengan, ospitalizazioetan eta heriotzetan duen eragina zaindu da. Zaintza-, prebentzio- eta kontrol-estrategia horrek kasu arin edo asintomatikoen eta haien kontaktuen gaineko presioa murrizten du.

[HASIERA itzuli](#)

6

COVID-19aren AURKAKO BOTIKAK

Apirilaren 4an, AEMPSek COVID-19aren aurkako [sendagai antibiral berriak erabiltzeko eta emateko irizpideen eguneratzea](#) argitaratu zuen. Dokumentuaren asmoa da lehenespen-irizpideak identifikatzea aukera terapeutiko antibiral berrietara garaiz iristeko, haien eskuragarritasun mugatua kontuan hartuta.

Arrisku handiko baldintza batzuk lehenetsi ditu gaixo horietara garaiz iristeko. Gainera, sendagaiak eskuratzeko eta erabiltzeko, Osakidetzaren protokolo korporatiboa jarraituko da, gaur egun egiten ari den bezala, eta ESI bakoitzean asistentzia-zirkuituak definituko dira.

AEMPSren dokumenturako sarbidea

[HASIERA itzuli](#)

7 HERPES ZOSTERRAREN AURKAKO TXERTAKETA

Euskadiko Txertoen Aholku Batzordearen gomendioari jarraituz, 2022ko martxoaren 15etik aurrera, Herpes Zoster-aren (Shingrix®) txertoa jarriko zaie ondoren adierazten diren arrisku-baldintzak dituzten 18 urtetik gorako pertsoneri. Dosien eskuragarritasun progresiboa kontuan hartuta, Euskadiko Txertoen Aholku Batzordeak lehentasun-ordena bat ezarri zuen txerto hori emateko:

1. Zelula ama hematopoietikoen transplantea.
2. Organo solidoaren transplantea azken bi urteetan.
3. Hemopatia gaiztoak fase aktiboan.
4. Ahozko tratamendua, anti-JAK farmakoen bidez.
5. Organo solidoaren transplantea duela bi urte baino gehiago.
6. GIBa, honako kontaketa honekin: $CD4 < 350$.
7. Kimioterapiaren tratamendua izaten ari diren tumore solidoak.
8. GIBa, honako kontaketa honekin: $CD4 \geq 350$

Txerto inaktibatu adjubantea da. Pauta 2 dosikoa da, muskulu barnetik, 2 hilabeteko tartearekin. Immunodepresioa duten pertsonen kasuan, dosien arteko gutxieneko tarte hilabete batekoa izan daiteke.

Txertoaren oharrerako eta fitxa teknikorako sarbidea [hemen](#)

[HASIERA itzuli](#)

8 GATEKEEPER PROIEKTUA

Gatekeeper proiektu europarrak, Osakidetzako hainbat ESIren parte-hartzearekin, hainbat ikerketa-ildo biltzen ditu, besteak beste, paziente kronikoen polifarmaziaren kudeaketa.

Interbentzio honen helburu nagusia da bi aplikazioen (CheckTheMeds eta App Nire Tratamendua) eraginkortasuna eta erabiltzailearen esperientzia baloratzea, gaixotasun kronikoak eta polifarmazia dituzten pazienteen egokitasuna eta atxikidura terapeutikoa hobetzeko (65 urtetik gorakoak, 2 gaixotasun kronikorekin edo gehiagorekin eta agindutako 9 medikamentu edo gehiagorekin).

Gaur egun, ESIko osasun-zentroetan pazienteak biltzen ari dira, eta Lehen Mailako Arretako farmazialariak hautatutako pazienteen tratamenduak berrikusten ari dira. Pazienteak biltzeko epea [apirilaren amaierara](#) arte luzatu da.

Proiektu honi buruzko informazio gehiago [hemen](#) lor daiteke

[HASIERA itzuli](#)

9 ARGITALPEN INTERESGARRIAK

INFAC buletin berria: “**Medikamentuen segurtasuna: 2019-2021ean sortutako seinaleak eta alertak**”

Buletin honetan, 2019tik 2021era bitartean Lehen Mailako Arretan preskribatu daitezkeen medikamentuen inguruko zenbait seinale eta alerta biltzen dira. Horrez gain, COVID-19aren aurkako txertoak izan ditzakeen albo ondorioen inguruko atal bat ere gehitu da.

Loturak: [Buletina](#) eta [Aurkezpena](#)

[HASIERA itzuli](#)

ARABAKO ESI

Lehen mailako Farmazia / Farmacia Atención Primaria
ARABAKO ESI: farmacia.primariaosiaraba@osakidetza.eus
Jaiver Martínez. Inés San José
945 006752

Argitalpen honen edukia Osakidetza Lehen mailako Arretako Farmazialariek egindako hileroko buletinetik egokitu da

